O objeto do presente Aditivo é estabelecer a alteração da cláusula 5º, item 5.4 e cláusula 6º, 
itens 6.1, 6.2 e 6.4 do Regulamento, que passam a vigorar com a seguinte redação: 

Onde se lê: 

5. DAS BOLSAS 
Item 5.4. São considerados valores finais as ofertas de cursos nos seguintes valores: R$ 99,00 
(noventa e nove reais), R$ 129,00 (cento e vinte e nove reais), R$ 184,99 (cento e oitenta e quatro 
reais e noventa e nove centavos), R$ 249,00 (duzentos e quarenta e nove reais), R$ 299,00 (duzentos 
e noventa e nove reais), R$ 119,00 (cento e dezenove reais) e R$ 149,00 (cento e quarenta e nove 
reais) referentes ao primeiro semestre do curso, conforme descrito no site oficial da UNIASSELVI. 

Passa a se ler: 

5. DAS BOLSAS 
5.4. São considerados valores finais as ofertas de cursos nos seguintes valores: R$ 99,00 (noventa e 
nove reais), R$ 119,00 (cento e dezenove reais), R$ 129,00 (cento e vinte e nove reais, R$ 149,00 
(cento e quarenta e nove reais), R$ 184,99 (cento e oitenta e quatro reais e noventa e nove centavos), 
R$ 249,00 (duzentos e quarenta e nove reais), R$ 299,00 (duzentos e noventa e nove reais), R$ 319,00 
(trezentos e dezenove reais) referentes ao primeiro semestre do curso, conforme descrito no site 
oficial da UNIASSELVI. 

5.4.1 Para os cursos com valores finais destacados no item 5.4, o desconto do ENEM, conforme 
tabela 6.1, será aplicado exclusivamente a partir do segundo semestre do aluno. 

Nesses casos, não será aplicado o valor fixo de R$ 129,00 (cento e vinte e nove reais) ou R$ 149,00 
(cento e quarenta e nove reais) por mês no primeiro semestre (conforme tabela), sendo concedido 
apenas o percentual de desconto, a partir do segundo semestre do curso. 

Onde se lê: 

6. DA DINÂMICA DO PROGRAMA DE BOLSAS 
6.1. As bolsas de estudo serão concedidas de acordo com a média do Candidato obtida no ENEM e

[...]

(CN+CH+LC+MT+Redação) / 5 (somatório das notas, dividido por cinco). 

5.2. As bolsas de estudo são aplicáveis a todos os cursos EAD, semipresenciais e Presenciais da 

UNIASSELVI, em exceção dos cursos promocionais de R$ 99,00 (noventa e nove reais), R$ 129,00 

(cento e vinte e nove reais) e R$ 169,00 (cento e sessenta e nove reais). 

5.3. Caso o Polo ou Unidade da UNIASSELVI ou o curso do aluno possua a oferta de valor final no 

primeiro semestre, a bolsa de estudos será aplicada a partir do segundo semestre vigente. 

5.4. São considerados valores finais as ofertas de cursos nos seguintes valores: R$ 99,00 (noventa e 

nove reais), R$ 129,00 (cento e vinte e nove reais), R$ 184,99 (cento e oitenta e quatro reais e noventa 

e nove centavos), R$ 249,00 (duzentos e quarenta e nove reais), R$ 299,00 (duzentos e noventa e 

nove reais), R$ 119,00 (cento e dezenove reais) e R$ 149,00 (cento e quarenta e nove reais) referentes 

ao primeiro semestre do curso, conforme descrito no site oficial da UNIASSELVI. 

5.5. As bolsas de estudo são individuais e intransferíveis. Não será possível a conversão da bolsa em 

bens ou dinheiro, nem poderão ser trocadas, cedidas ou transferidas, em nenhuma hipótese e sob